

证券代码: 300313

证券简称: 天山生物

公告编号: 2016-085

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人蒋炜、主管会计工作负责人何波及会计机构负责人(会计主管人员)袁芳声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	天山生物	股票代码	300313
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	何敏	于舒玮	
电话	0994-6566618	0994-6566618	
传真	0994-6566616	0994-6566616	
电子信箱	jinxin_he@sohu.com	tsxmg@sina.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	210,347,880.87	50,459,891.29	316.86%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	-29,927,719.31	-10,131,689.58	-195.39%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-32,792,965.95	-10,482,810.37	-212.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	75,269,781.75	-133,077,592.74	156.56%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3814	-0.6743	156.56%
基本每股收益（元/股）	-0.1516	-0.0513	-195.39%
稀释每股收益（元/股）	-0.1516	-0.0513	-195.39%
加权平均净资产收益率	-7.60%	-2.61%	-4.99%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	-8.33%	-2.70%	-5.63%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,038,410,681.52	911,912,787.20	13.87%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	476,726,779.44	351,310,167.76	35.70%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	2.4156	1.7801	35.70%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,380,961.25	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,168,114.97	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,365,053.22	主要是澳洲子公司未结清套期保值业务产生的公允价值变动收益 1,270,870.50 元
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	354,030.05	
减：所得税影响额	376,080.16	
少数股东权益影响额（税后）	264,910.19	
合计	2,865,246.64	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		9,110				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
天山农牧业发展有限公司	境内非国有法人	29.46%	57,426,801	1,346,801	质押	40,623,018
新疆维吾尔自治区畜牧总站	国有法人	18.48%	36,025,998	0		
呼图壁县天山农业发展有限公司	境内非国有法人	6.04%	11,784,511	11,784,511		
昌吉州国有资产投资经营有限责任公司	国有法人	3.20%	6,247,602	0		
全国社保基金一零九组合	其他	1.54%	2,999,811	0		
中国工商银行股份有限公司—银华中小盘精选混合型证券投资基金	其他	1.26%	2,450,295	0		

中国建设银行股份有限公司—长城双动力混合型证券投资基金	其他	1.05%	2,049,845	0		
中国农业银行—新华行业轮换灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.95%	1,851,243	0		
中国光大银行股份有限公司—国投瑞银景气行业证券投资基金	其他	0.88%	1,718,314	0		
中国银行股份有限公司—南方产业活力股票型证券投资基金	其他	0.82%	1,600,000	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		除呼图壁县天山农业发展有限公司系天山农牧业发展有限公司全资子公司以外，公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司收购管理办法》（中国证券监督管理委员会令第 35 号）规定的一致行动人。				

（3）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

（1）报告期经营情况简介

报告期，公司实现营业总收入210,347,880.87元，比去年同期50,459,891.29元增长316.86%；实现营业利润-44,020,388.87元，比去年同期-13,960,016.24元减少215.33%；实现利润总额-41,879,205.10元，比去年同期-13,608,895.45元减少207.73%；实现归属于母公司所有者的净利润-29,927,719.31元，比去年同期-10,131,689.58元减少195.39%。业绩变动的主要原因：报告期，随着大肉牛战略的推进，公司种畜业务占比增加，但由于该业务出口周期长、环节多、海运成本高及中国奶牛市场销售价格持续下降等因素影响，导致种畜销售毛利下降；公司肉品销售市场处于培育阶段，产品毛利率低，期间费用大，造成公司盈利水平下降，亏损增大；公司毛利较高的普通冻精业务受全国良补招标时间延迟影响，导致普通冻精销售收入同比下降71.47%；随着公司业务及合并范围的扩大，各环节的费用支出和资金需求大幅增加，致使期间费用同比增长54.52%，其中财务费用同比增长256.91%。综上所述，报告期大幅亏损。

截止2016年6月30日，公司总资产为1,038,410,681.52元，比年初911,912,787.20元增长13.87%；净资产为527,756,070.13元，比年初414,595,378.38元增长27.29%；资产负债率为49.18%。报告期公司净资产增长原因为公司完成发行股份购买呼图壁土地等资产事项。

报告期主要经营概述如下：

（1）公司整合各类资源，加强市场境内境外联系，充分利用各地肉牛支持政策，以技术服务为手段，宣传推广安格斯肉牛的繁育饲养。在大肉牛战略的支撑下，以架子牛收购合约为保障，完善肉品销售渠道。报告期内公司推广销售由澳洲引进的安格斯种母牛1.3万余头。

（2）公司继续推进新疆、内蒙、宁夏三大繁育养殖基地建设。新疆地区，公司通过发行股份的方式购买天山农业持有的68,512.05亩农业开发用地使用权及地上相关配套资产、天山农牧业持有的15,644.00亩草原使用权，项目所涉及的资产过户、股份登记上市、配套资金募集均在本报告披露日前全部完成，同时，公司以相关用地出资设立了农牧科技公司进行饲料、农作物种植，并为后续的种养一体化模式提供保障；内蒙地区，公司积极推进禾牧阳光股权收购项目，目前公司已经召开董事会并审议通过了相关重组协议、交易预案等文件；宁夏地区，公司通过与当地政府、农场对接，充分考察宁夏战略区域优势。以增资的方式收购美加农公司股权，凭借美加农平台在宁夏地区推广安格斯肉牛的繁育、养殖。

在三大基地规划建设方面，公司计划通过科学规划与运营，使公司畜牧养殖与饲草料种植有机结合，形成现代化的、规模化的生态循环农业模式，实现种养一体化的混合农作，即养殖粪加工为饲草料种植的有机肥，施用有机肥的饲草料饲养肥牛群，从而实现从源头到产品的全程可控，有效提高产品品质、降低成本，并可以通过产业链的延伸，发挥公司种质资源优势，提升公司生产规模和持续盈利能力，有效降低经营风险。

(3) 报告期,公司在种羊冻精技术引进和推广方面取得一定成效,公司从澳大利亚引进羊腹腔镜输精技术,结合新疆牧业发展的实际,从提高羊的冻精活力等方面进行了技术研发。通过考察了阿克苏地区3个区县、塔城地区的4个区县、阿勒泰地区4个区县及伊犁地区多个羊场后,聘请澳洲专家并在新疆畜牧总站的支持下协同全疆各兽医站为基层技术员提供技术培训,最终在阿勒泰、玛纳斯等地为2000多只母羊进行了示范推广,使母羊的受胎率达到了90%。同时,公司已与甘肃省畜牧业产业管理局达成初步意向在全省利用羊腹腔镜输精技术推广公司羊冻精产品。2016年6月15日,公司取得《绵羊冻精稀释液及用于绵羊细管冻精的制作工艺》的发明专利,为羊冻精推广提供了更好的技术保障,羊冻精的推广将成为公司育种业务新的增长点。

(4) 在肉牛产品终端渠道建设方面,公司整理各销售网点,截止目前,疆内已开设各类销售网点24个。上海、北京、福建地区开设销售网点4个。商超渠道方面,公司计划与全国各大商超逐步建立供货关系。同时,公司继续开发西餐店、肥牛火锅店、餐饮店、大中型企事业单位等主要客户。电商平台方面除了具备天猫旗舰店外,公司已积极与第三方网络销售公司合作,加强微店、公众号的宣传营销力度。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

√ 是 □ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分行业						
畜牧业	178,822,711.78	173,151,267.20	3.17%	307.65%	623.09%	-42.24%
加工业	26,647,786.75	27,995,114.84	-5.06%	362.81%	332.95%	7.24%
分产品						
普通冻精	4,358,515.83	938,965.96	78.46%	-71.47%	-73.25%	1.44%
性控冻精	197,500.00	27,563.34	86.04%	60.02%	-59.39%	41.03%
进口冻精	19,161,488.46	11,755,752.02	38.65%	-8.14%	-12.36%	2.96%
牛奶	4,785,070.00	4,964,143.58	-3.74%	-14.54%	2.74%	-17.45%
后备牛羊	2,177,664.00	1,930,257.44	11.36%	422.67%	90.57%	154.46%
牛羊肉制品	26,647,786.75	27,995,114.84	-5.06%	350.78%	338.48%	2.94%
种畜	142,040,645.69	148,212,643.10	-4.35%	11,132.38%	13,640.30%	-19.05%
育肥羊	6,080,832.80	5,335,621.47	12.26%			
其他	20,995.00	-13,679.71	165.16%	-87.49%	-112.92%	128.26%
分地区						
西北地区	156,801,986.38	157,166,230.31	-0.23%	413.87%	758.50%	-40.23%
东北地区	3,103,892.05	2,033,484.61	34.49%	58.55%	71.71%	-5.02%
华东地区	1,930,259.29	1,253,270.62	35.07%	-6.65%	6.87%	-8.22%
华北地区	20,344,496.42	19,607,400.45	3.62%	902.37%	1,904.71%	-48.19%
西南地区	3,428,300.02	2,160,326.66	36.99%	-45.54%	-41.75%	-4.09%
华南地区	1,555,536.36	1,070,982.41	31.15%	-70.88%	-68.92%	-4.33%
澳大利亚	18,306,028.01	17,854,686.98	2.47%	1,189.75%	1,005.36%	16.27%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

√ 是 □ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

√适用 □ 不适用

单位：元

项目	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	210,347,880.87	50,459,891.29	316.86%	主要是由于大肉牛战略的实施，种畜销售业务同比增加所致
营业成本	205,226,828.47	30,568,793.55	571.36%	主要是由于种畜销售业务周期长、环节多、海运成本高导致成本增加所致
归属于上市公司股东的净利润	-29,927,719.31	-10,131,689.58	-195.39%	公司种畜业务占比增加，且占比较大，毛利低；肉品销售市场处于培育阶段，产品毛利率低，期间费用大；毛利较高的普通冻精业务受全国良补招标时间延迟影响，销售收入同比下降 71.47%；同时，随着公司业务及合并范围的扩大，各环节的费用支出和资金需求大幅增加，致使期间费用同比增长 54.52%，综上因素导致归属于上市公司普通股股东净利润同比减少 195.39%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

公司名称	股权取得方式	股权取得时点	出资额（万元）	出资比例(%)
农牧科技	新设	2016年5月19日	10,500.00	100.00

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

新疆天山畜牧生物工程股份有限公司

法定代表人：蒋炜

二〇一六年八月二十五日